
30 октября 2023 года

30 октября 2023 года30 октября 2023 года
№ № 27 (69) (2114)27 (69) (2114)

Окончание на стр. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
Администрации Великого Новгорода
16.10.2023 № 4991 О внесении изменений в Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Библиотечно-информационное 
обслуживание населения»

16.10.2023 № 4992 О внесении изменений в Административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к из-
даниям, переведенным в электронный вид, хранящимся в муниципальных 
библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения тре-
бований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных 
правах»

17.10.2023 № 5005 О внесении изменений в Перечень объектов и мест, 
определенных для отбывания осужденными наказания в виде обязательных 
и (или) исправительных работ

18.10.2023 № 5034 О внесении изменений в Перечень главных админи-
страторов доходов бюджета Великого Новгорода

19.10.2023 № 5064 О внесении изменений в состав конкурсной комиссии 
по организации и подведению итогов ежегодного городского конкурса среди 
субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года»

20.10.2023 № 5095 Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ве-
ликого Новгорода за 9 месяцев 2023 года

24.10.2023 № 5123 О внесении изменения в постановление Администра-
ции Великого Новгорода от 08.02.2023 № 557

24.10.2023 № 5130 Об утверждении перечня многоквартирных домов, 
расположенных на территории Великого Новгорода, для проведения в  
2024 году капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых собственники помещений в течение трех месяцев с мо-
мента получения от регионального оператора предложения  о капитальном 
ремонте (в случае если собственники формируют фонд капитального ре-
монта на счете регионального оператора) не приняли решение о проведе-
нии капитального ремонта, в соответствии с региональной программой и 
предложениями регионального оператора

24.10.2023 № 5131 О внесении изменения в перечень многоквартирных 
домов для переноса срока капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на более поздний период

24.10.2023 № 5144 О внесении изменения в Перечень главных админи-
страторов доходов бюджета Великого Новгорода

25.10.2023 № 5146 Об утверждении изменений, которые вносятся в муни-

ципальную программу Великого Новгорода «Развитие туризма и туристской 
деятельности на территории Великого Новгорода» на 2023 - 2029 годы

25.10.2023 № 5157 О проведении общегородских мероприятий

РЕШЕНИЯ
Думы Великого Новгорода
19.10.2023 № 6 О внесении изменений в Регламент Думы Великого Нов-

города
23.10.2023 № 10 О внесении изменений в Программу приватизации му-

ниципального имущества Великого Новгорода в 2023 году
23.10.2023 № 14 О внесении изменений в решение Думы Великого Нов-

города от 26.05.2005 № 129 «Об установлении земельного налога на тер-
ритории Великого Новгорода»

23.10.2023 № 17 О назначении публичных слушаний
23.10.2023 № 24 О признании утратившими силу отдельных положений 

решений Думы Великого Новгорода
23.10.2023 № 25 О внесении изменений в Перечень муниципального иму-

щества Великого Новгорода, предназначенного для передачи во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

25.10.2023 № 27 О внесении изменений в Положение о комиссии по 
назначению пенсии за выслугу лет в Думе Великого Новгорода

25.10.2023 № 28 О внесении изменений в некоторые решения Думы Ве-
ликого Новгорода

25.10.2023 № 29 О внесении изменений в Положение о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности и вопросам благоустройства 
на территории муниципального образования - городского округа Великий 
Новгород

25.10.2023 № 30 О внесении изменения в Положение о муниципальном 
земельном контроле на территории муниципального образования - город-
ского округа Великий Новгород

25.10.2023 № 31 О внесении изменений в решение Думы Великого Нов-
города от 30.08.2018 № 1514 «О сроке рассрочки оплаты недвижимого 
имущества,  приобретаемого субъектами малого и среднего предпринима-
тельства при реализации преимущественного права на его приобретение»

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Регламент Думы Великого Новгорода

Принято Думой Великого Новгорода 19 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Думы Великого Новгорода, утвержденный решением Думы Великого 

Новгорода от 05.06.2002 № 355 (в редакции решений Думы Великого Новгорода от 30.12.2013 
№ 132, от 28.02.2014 № 185, от 04.07.2014 № 29, от 05.09.2014 № 314, от 19.12.2014 № 388, 
от 30.04.2015 № 494, от 03.02.2016 № 722, от 27.10.2017 № 1285, от 30.08.2018 № 1522, от 
28.11.2019 № 307, от 02.03.2020 № 379, от 25.02.2021 № 531, от 23.12.2021 № 652, от 22.04.2022 
№ 688, от 26.12.2022 № 800, от 28.02.2023 № 831), следующие изменения:

1.1. Пункт 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Думы может поручить выполнение отдельных своих полномочий замести-

телю (заместителям) Председателя Думы в соответствии с постановлением о распределении 
полномочий.»;

1.2. Пункт 7 статьи 23 исключить;
1.3. Статьи 27, 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Постоянные депутатские комиссии Думы
1. В целях осуществления полномочий Думы, предварительного рассмотрения и подготовки 

отдельных проектов решений Думы, рассмотрения иных вопросов, относящихся к предметам 
ее ведения, создаются следующие постоянные депутатские комиссии Думы:

1) постоянная комиссия по бюджету и налогам;
2) постоянная комиссия по экономике, промышленности, малому и среднему предприни-

мательству;
3) постоянная комиссия по законодательству и местному самоуправлению;
4) постоянная комиссия по архитектуре, градостроительству и земельным вопросам;
5) постоянная комиссия по транспорту и инфраструктуре;
6) постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;
7) постоянная комиссия по культуре и спорту;
8) постоянная комиссия по образованию, социальным вопросам и здравоохранению.
2. Решения о создании и ликвидации постоянных депутатских комиссий принимаются на 

заседании Думы.
3. Решением Думы могут быть созданы дополнительные постоянные депутатские комиссии. 

Перечень вопросов, относящихся к ведению дополнительных постоянных депутатских комиссий 
Думы, утверждается решением Думы о создании дополнительной комиссии.

Статья 28. Компетенция постоянных депутатских комиссий Думы
1. Вопросы ведения постоянной комиссии по бюджету и налогам:
1) бюджет Великого Новгорода и отчет о его исполнении;
2) бюджетный процесс и межбюджетные отношения;
3) планы, программы развития Великого Новгорода;
4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, предоставление льгот, 

муниципальных гарантий.
2. Вопросы ведения постоянной комиссии по экономике, промышленности, малому и сред-

нему предпринимательству:
1) стратегия социально-экономического развития Великого Новгорода;
2) промышленная и инвестиционная политика;
3) управление и распоряжение муниципальной собственностью;
4) развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства;
5) обеспечение населения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания.
3. Вопросы ведения постоянной комиссии по законодательству и местному самоуправлению:
1) Устав, публичные слушания по принятию Устава и внесению в него изменений;
2) Регламент Думы, другие вопросы организации деятельности Думы;
3) участие населения в осуществлении местного самоуправления;
4) межмуниципальное и международное сотрудничество;
5) противодействие коррупции в органах местного самоуправления Великого Новгорода;
6) муниципальная служба;
7) муниципальные награды;
8) установка памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Великого 

Новгорода;
9) взаимодействие с общественными объединениями и средствами массовой информации;
10) анализ законодательства Российской Федерации, внесение предложений по совершен-

ствованию нормотворческой деятельности Думы.
4. Вопросы ведения постоянной комиссии по архитектуре, градостроительству и земельным 

вопросам:
1) генеральный план Великого Новгорода;
2) правила землепользования и застройки Великого Новгорода;
3) местные нормативы градостроительного проектирования, правила благоустройства, другие 

нормативные правовые акты в области градостроительной деятельности;
4) земельные отношения, муниципальный земельный контроль.
5. Вопросы ведения постоянной комиссии по транспорту и инфраструктуре:
1) транспортное обслуживание населения;
2) развитие транспортной инфраструктуры;
3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения;
4) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве.
6. Вопросы ведения постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии:
1) жилищные отношения, муниципальный жилищный контроль;
2) коммунальное хозяйство;
3) энергосбережение и энергетическая эффективность;
4) благоустройство территории Великого Новгорода, муниципальный контроль в сфере бла-

гоустройства;
5) организация похоронного дела;
6) охрана окружающей среды и экологическая безопасность.
7. Вопросы ведения постоянной комиссии по культуре и спорту:
1) культура;
2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности, охрана объектов культурного наследия муниципального значения;
3) библиотечное обслуживание населения;
4) физическая культура и спорт;
5) туризм;
6) молодежная политика.
8. Вопросы ведения постоянной комиссии по образованию, социальным вопросам и здра-

воохранению:
1) образование;
2) здравоохранение;
3) социальная поддержка и социальная помощь населению;
4) обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
9. Постоянные депутатские комиссии Думы рассматривают иные вопросы по направлениям 

деятельности на основании решений Думы, Совета Думы, поручений Председателя Думы или 
заместителя Председателя Думы.»;

1.4. Пункты 2 - 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«2. Составы постоянных депутатских комиссий Думы формируются в количестве не менее 



2

30 октября 2023 года

трех и не более восьми депутатов Думы.
3. В случае если в результате выбытия членов постоянной депутатской комиссии Думы в 

ее составе останется менее трех депутатов Думы, Думой принимаетcя решение о введении в 
состав комиссии дополнительных членов или о ликвидации комиссии.

4. Каждый депутат Думы входит в состав не менее одной и не более двух постоянных депу-
татских комиссий Думы.»;

1.5. Пункты 1, 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1. Председатели постоянных депутатских комиссий Думы избираются Думой из состава 

комиссии открытым голосованием. Кандидатуры на должности председателей постоянных 
депутатских комиссий Думы выдвигаются определенными Уставом субъектами, обладающими 
правом внесения в Думу проектов решений. Об избрании председателей постоянных депутатских 
комиссий Думы принимается решение Думы.

Постоянная депутатская комиссия Думы вправе выбрать из своего состава заместителя 
председателя комиссии, что оформляется решением комиссии.

2. Председатель Думы, заместитель (заместители) Председателя Думы не могут быть избраны 
председателями или заместителями председателей постоянных депутатских комиссий Думы.

Депутат Думы может быть избран председателем или заместителем председателя только 
одной постоянной депутатской комиссии Думы.»;

1.6. Пункт 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«4. Депутат Думы обязан лично присутствовать на заседании постоянной депутатской комиссии 

Думы, членом которой он является. О невозможности присутствовать на заседании постоянной 
депутатской комиссии Думы по уважительной причине депутат Думы заблаговременно инфор-
мирует председателя комиссии.

Член постоянной депутатской комиссии Думы, не имеющий возможности лично присутствовать 
на заседании комиссии, по решению председателя постоянной депутатской комиссии Думы 
при наличии технической возможности может участвовать в заседании комиссии дистанционно. 
Участие члена постоянной депутатской комиссии Думы в заседании комиссии дистанционно 
считается личным присутствием.»;

1.7. В статье 32:
1.7.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заседание постоянной депутатской комиссии Думы правомочно, если на нем присутствует 

не менее половины избранного состава комиссии.
Определение кворума для принятия постоянной депутатской комиссией Думы предложений, 

решений, рекомендаций и заключений производится с учетом членов комиссии, участвующих 
в заседании дистанционно.»;

1.7.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предложения, решения, рекомендации и заключения постоянной депутатской комиссии 

Думы принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на засе-
дании членов комиссии, в том числе участвующих в заседании дистанционно.»;

1.7.3. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных 

депутатских комиссий Думы, по инициативе любой комиссии, а также по поручению Сове-
та Думы или Председателя Думы могут проводиться совместные заседания комиссий. При 
проведении совместных заседаний постоянных депутатских комиссий Думы предложения, 
решения, рекомендации и заключения принимаются большинством голосов присутствующих 
на совместном заседании членов комиссий, в том числе участвующих в совместном заседании 
дистанционно. Совместные заседания постоянных депутатских комиссий Думы ведет один из 
их председателей (по согласованию).»;

1.7.4. Абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Заседания постоянной депутатской комиссии Думы протоколируются. Ведение протокола 

осуществляется работником управления по организационной работе аппарата Думы. В протокол 
заседания постоянной депутатской комиссии Думы включаются: дата проведения заседания; 
фамилии и инициалы членов комиссии, принимающих участие в заседании; фамилии и инициалы 
членов комиссии, отсутствующих на заседании; форма участия членов комиссии в заседании 
(лично или дистанционно); фамилии и инициалы участвующих в заседании депутатов Думы, не 
входящих в состав комиссии; фамилии и инициалы должностных лиц, участвующих в заседании; 
повестка заседания; ход обсуждения вопросов, включенных в повестку заседания (наименование 
каждого вопроса, фамилия и инициалы докладчика и лиц, принявших участие в обсуждении и 
задававших вопросы, краткое изложение выступлений указанных лиц, отражающее их пози-
цию по рассматриваемому вопросу), результаты голосования по вопросу повестки заседания, 
принятые комиссией предложения, решения, рекомендации, заключения.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы       Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода                                                                                              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
19.10.2023 
№ 6

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.10.2023 № 4991 Великий Новгород
 

О внесении изменений в Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги

«Библиотечно-информационное обслуживание населения»
 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального 
образования - городского округа Великий Новгород, Порядком разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением 
Администрации Великого Новгорода от 19.07.2013 № 3781, Реестром муниципальных услуг, оказыва-
емых за счет средств бюджета Великого Новгорода, утвержденным постановлением Администрации 
Великого Новгорода от 25.10.2010 № 4610, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Библио-
течно-информационное обслуживание населения», утвержденный постановлением Админи-
страции Великого Новгорода от 19.01.2016 № 98 (в редакции постановлений Администрации 
Великого Новгорода от 31.07.2018 № 3401, от 26.02.2019 № 712), следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
«1.3.1. Место нахождения комитета культуры Администрации Великого Новгорода (далее - 

комитет): 173001, Великий Новгород, Статилатовская ул., д. 3.»;
1.2. В пункте 1.3.3 слова «сайте комитета (http://культура.новгород.рф)» исключить;
1.3. В абзаце третьем пункта 1.3.6 слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;
1.4. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прило-

жение к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 

сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

          Приложение
       к постановлению Администрации
                  Великого Новгорода
                 от 16.10.2023 № 4991

       Приложение № 1
        к Административному регламенту
      по предоставлению муниципальной 
                  услуги «Библиотечно-
                        информационное обслуживание 
           населения»

СПИСОК
муниципальных библиотек Великого Новгорода, 

предоставляющих муниципальную услугу

Наименование 
муниципальной 

библиотеки

Адрес 
муниципальной 

библиотеки

Телефон 
для справок

Режим работы муниципальной 
библиотеки, адрес 

электронной почты контактных 
лиц муниципальной 

библиотеки и интернет-адрес

1 2 3 4

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библионика»

Администрация 
МБУК «Библио-
ника»

ул. Т. Фрунзе - Оло-
вянка, д. 7, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 636-241 
(директор)

понедельник - пятница - 08.00 - 
18.00; 
суббота, воскресенье - выходные 
дни;
citylib@yandex.ru

Библиотеки МБУК «Библионика»

Центральная го-
родская библио-
тека имени Д.М. 
Балашова

ул. Т. Фрунзе - Оло-
вянка, д. 7, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 636-241 понедельник - суббота - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Модельная дет-
ская библиотека 
им. В.В. Бианки

ул. Ломоносова, д. 
12, Великий Новго-
род, 173023

(8162) 616-248 понедельник - пятница - 10.00 - 
19.00;
суббота - 10.00 - 18.00; 
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Колмовская го-
родская библио-
тека № 1

ул. Павла Левитта, д. 
3, Великий Новгород, 
173008

(8162) 628-060 понедельник - четверг, воскресе-
нье - 10.00 - 19.00;
пятница, суббота - выходные дни;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Волховская го-
родская библио-
тека № 3

Новгородская ул., д. 
9, Великий Новгород, 
173902

(8162) 646-255 понедельник - четверг, воскресе-
нье - 11.00 - 19.00;
пятница, суббота - выходные дни;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Городская биб-
лиотека № 6

Большая Московская 
ул., д. 116, Великий 
Новгород, 173020

(8162) 630-514 вторник - суббота - 10.00 - 18.00;
воскресенье, понедельник - вы-
ходные дни;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Центр детской 
книги

ул. Коровникова, д. 
11, Великий Новго-
род, 173025

(8162) 655-402 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.00;
суббота - 10.00 - 17.00; 
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - са-
нитарный день

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечный центр для детей 
и юношества «Читай-город»

Администрация 
МБУК «Библио-
течный центр для 
детей и юноше-
ства «Читай-го-
род»

просп. Мира, д. 1, 
Великий Новгород, 
173024

(8162) 620-361 
(директор)

понедельник - пятница - 09.00 - 
18.00;
суббота, воскресенье - выходные 
дни;
chitaika@younglib.novgorod.ru

Отдел мировой 
художественной 
культуры; 
отдел литерату-
ры на иностран-
ных языках

просп. Мира, д. 1, 
Великий Новгород, 
173024

(8162) 616-441, 
331-516

понедельник - пятница - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - 12.00 - 19.00;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний ра-
бочий день каждого месяца

Детский отдел ул.  Белова,  д.  5, 
Великий Новгород, 
173015

(8162) 775-162 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.30;
воскресенье - 10.00 - 17.30;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний ра-
бочий день каждого месяца

Подростковый 
отдел

Псковская ул., д. 8, 
Великий Новгород, 
173015

(8162) 775-427 понедельник - пятница - 11.00 - 
18.30;
воскресенье - 10.00 - 17.30;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний ра-
бочий день каждого месяца

Молодежный от-
дел

ул. Кочетова, д. 37, 
корп. 1, Великий Нов-
город, 173025

(8162) 616-155 понедельник - пятница - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - 11.00 - 18.00;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний ра-
бочий день каждого месяца

Краеведческая 
библиотека

Большая Московская 
ул., д. 37/9, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 631-710 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.00;
суббота, воскресенье - выходные 
дни;
санитарный день - последний ра-
бочий день каждого месяца

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.10.2023 № 4992 Великий Новгород
 

О внесении изменений в Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа к изданиям, 

переведенным в электронный вид, хранящимся в муниципальных библиотеках, 
в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и смежных правах»
 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г.  
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утверж-
денным постановлением Администрации Великого Новгорода от 19.07.2013 № 3781, Реестром 
муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджета Великого Новгорода, утвержденным 
постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2010 № 4610, Администрация 
Великого Новгорода постановляет:



3

30 октября 2023 года

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предо-
ставление доступа к изданиям, переведенным в электронный вид, хранящимся в муниципальных 
библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодатель-
ства Российской Федерации об авторских и смежных правах», утвержденный постановлением 
Администрации Великого Новгорода от 17.04.2019 № 1501, следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
«1.3.1. Местонахождение комитета культуры Администрации Великого Новгорода (далее - 

комитет): 173001, Великий Новгород, Стратилатовская ул., д. 3.»;
1.2. В пункте 1.3.3 слова «сайте комитета (http://культура.новгород.рф)» исключить;
1.3. В абзаце третьем пункта 1.3.6 слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;
1.4. В абзаце втором пункта 2.4.4 слова «комитета и» исключить;
1.5. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прило-

жение к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 

сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

                 Приложение
               к постановлению Администрации
          Великого Новгорода
         от 16.10.2023 № 4992

              Приложение № 1
               к Административному регламенту
      по предоставлению муниципальной услуги
            «Предоставление доступа к изданиям,
               переведенным в электронный вид,
        хранящимся в муниципальных библиотеках,
                в том числе к фонду редких книг,
                              с учетом соблюдения требований
                       законодательства Российской Федерации
               об авторских и смежных правах»

СПИСОК
муниципальных библиотек Великого Новгорода, 

предоставляющих муниципальную услугу

Наименование 
муниципальной 

библиотеки

Адрес 
муниципальной 

библиотеки

Телефон 
для справок

Режим работы муниципальной 
библиотеки, адрес 

электронной почты контактных 
лиц муниципальной 

библиотеки и интернет-адрес

1 2 3 4

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библионика»

Администрация 
МБУК «Библио-
ника»

ул. Т. Фрунзе - Оло-
вянка, д. 7, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 636-241 
(директор)

понедельник - пятница - 08.00 - 
18.00; 
суббота, воскресенье - выходные дни;
citylib@yandex.ru

Библиотеки МБУК «Библионика»

Центральная го-
родская библио-
тека имени Д.М. 
Балашова

ул. Т. Фрунзе - Оло-
вянка, д. 7, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 636-241 понедельник - суббота - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Модельная дет-
ская библиотека 
им. В.В. Бианки

ул. Ломоносова, д. 
12, Великий Новго-
род, 173023

(8162) 616-248 понедельник - пятница - 10.00 - 
19.00;
суббота - 10.00 - 18.00; 
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Колмовская го-
родская библио-
тека № 1

ул. Павла Левитта, д. 
3, Великий Новгород, 
173008

(8162) 628-060 понедельник - четверг, воскресе-
нье - 10.00 - 19.00;
пятница, суббота - выходные дни;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Волховская го-
родская библио-
тека № 3

Новгородская ул., д. 
9, Великий Новгород, 
173902

(8162) 646-255 понедельник - четверг, воскресе-
нье - 11.00 - 19.00;
пятница, суббота - выходные дни;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Городская би-
блиотека № 6

Большая Московская 
ул., д. 116, Великий 
Новгород, 173020

(8162) 630-514 вторник - суббота - 10.00 - 18.00;
воскресенье, понедельник - выход-
ные дни;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Центр детской 
книги

ул. Коровникова, д. 
11, Великий Новго-
род, 173025

(8162) 655-402 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.00;
суббота - 10.00 - 17.00; 
воскресенье - выходной день;
29-е число каждого месяца - сани-
тарный день

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечный центр для детей 
и юношества «Читай-город»

Администрация 
МБУК «Библио-
течный центр для 
детей и юноше-
ства «Читай-го-
род»

просп. Мира, д. 1, 
Великий Новгород, 
173024

(8162) 620-361 
(директор)

понедельник - пятница - 09.00 - 
18.00;
суббота, воскресенье - выходные 
дни;
chitaika@younglib.novgorod.ru

Отдел мировой 
художественной 
культуры; 
отдел литерату-
ры на иностран-
ных языках

просп. Мира, д. 1, 
Великий Новгород, 
173024

(8162) 616-441, 
331-516

понедельник - пятница - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - 12.00 - 19.00;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний рабо-
чий день каждого месяца

Детский отдел ул.  Белова,  д.  5, 
Великий Новгород, 
173015

(8162) 775-162 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.30;
воскресенье - 10.00 - 17.30;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний рабо-
чий день каждого месяца

Подростковый 
отдел

Псковская ул., д. 8, 
Великий Новгород, 
173015

(8162) 775-427 понедельник - пятница - 11.00 - 
18.30;
воскресенье - 10.00 - 17.30;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний рабо-
чий день каждого месяца

Молодежный от-
дел

ул. Кочетова, д. 37, 
корп. 1, Великий Нов-
город, 173025

(8162) 616-155 понедельник - пятница - 11.00 - 
19.00;
воскресенье - 11.00 - 18.00;
суббота - выходной день;
санитарный день - последний рабо-
чий день каждого месяца

Краеведческая 
библиотека

Большая Московская 
ул., д. 37/9, Великий 
Новгород, 173004

(8162) 631-710 понедельник - пятница - 10.00 - 
18.00;
суббота, воскресенье - выходные 
дни;
санитарный день - последний рабо-
чий день каждого месяца

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.10.2023 № 5005 Великий Новгород
 

О внесении изменений в Перечень объектов и мест, определенных для отбывания 
осужденными наказания в виде обязательных и (или) исправительных работ

 
В соответствии с частью 1 статьи 25, частью 1 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса 

Российской Федерации Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Внести в Перечень объектов и мест, определенных для отбывания осужденными наказания 

в виде обязательных и (или) исправительных работ, утвержденный постановлением Админи-
страции Великого Новгорода от 11.01.2023 № 59 (в редакции постановлений Администрации 
Великого Новгорода от 21.03.2023 № 1219, от 29.06.2023 № 3189, от 04.09.2023 № 4302), 
следующие изменения:

1.1. В пункте 7 графу 4 изложить в следующей редакции:
          «2/10
по режиму работы 
   организации»;
  
1.2. Дополнить пунктами 54-57 следующего содержания:

1 2 3 4

«54. Общество с ограниченной ответственно-
стью «Альянсстрой»

исправительные 
работы

1/0
по режиму работы 

организации

55. Общество с ограниченной ответственно-
стью «Саджест»

-»- -»-

56. Индивидуальный предприниматель «Па-
далко С.Г.»

-»- -»-

57. Индивидуальный предприниматель «Па-
нов Д.В.»

-»- -»-».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 
сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2023 № 5034 Великий Новгород
 

О внесении изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета 
Великого Новгорода

 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1569 «Об утверждении 
общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами мест-
ной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению 
перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета» Адми-
нистрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Перечень главных администраторов доходов бюджета Великого Новгорода, утверж-
денный постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.12.2022 № 6295 (в редакции 
постановлений Администрации Великого Новгорода от 30.01.2023 № 333, от 21.02.2023 № 790, 
от 26.04.2023 № 1994, от 31.05.2023 № 2631, от 23.06.2023 № 3086, от 12.07.2023 № 3419, от 
04.09.2023 № 4303, от 27.09.2023 № 4703), следующие изменения:

1.1. Пункт 23 дополнить подпунктом 23.2 следующего содержания:

1 2 3 4

«23.2. 874 1 16 01193 01 0030 140 административные штрафы, установленные главой 
19 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за административ-
ные правонарушения против порядка управления, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
(штрафы за нарушение требований к ведению 
образовательной деятельности и организации 
образовательного процесса)»;

1.2. Пункт 29 дополнить подпунктом 29.47 следующего содержания:

1 2 3 4

«29.47. 919 2 02 49999 04 7148 150 иной межбюджетный трансферт бюджетам муни-
ципальных образований Новгородской области, 
организовавшим конкурс на лучшую благоустро-
енную территорию».

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 

сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества 
Великого Новгорода в 2023 году

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», Положением о порядке и условиях приватиза-
ции муниципального имущества Великого Новгорода, утвержденным решением Думы Великого 

Окончание на стр. 4



4

30 октября 2023 года

Новгорода от 25.07.2002 № 380, Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Программу приватизации муници-

пального имущества Великого Новгорода в 2023 году, утвержденную решением Думы Великого 
Новгорода от 26.12.2022 № 786 (в редакции решений Думы Великого Новгорода от 27.01.2023 
№ 813, от 24.03.2023 № 844, от 24.08.2023 № 898).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы       Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода                                                                                              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
23.10.2023 
№ 10

       УТВЕРЖДЕНЫ
                   решением Думы Великого Новгорода
                  от 23.10.2023 № 10

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Программу приватизации муниципального имущества 

Великого Новгорода в 2023 году, утвержденную решением Думы Великого Новгорода 
от 26.12.2022 № 786 (в редакции решений Думы Великого Новгорода 

от 27.01.2023 № 813, от 24.03.2023 № 844, от 24.08.2023 № 898)

1. Внести в Приложение 1 к Программе приватизации муниципального имущества Великого 
Новгорода в 2023 году изменение, изложив Позицию 2 следующей редакции:

Наименова-
ние, назначе-

ние

Местонахождение, 
кадастровый но-

мер, год постройки, 
площадь объекта

Режим 
управ-
ления 

муници-
пальным 
имуще-
ством

Ориенти-
ровочная 
стоимость 
объектов 
недви-

жимости 
(тыс. руб.)

Способ 
привати-

зации

Способ 
распоря-
жения зе-
мельным 
участком

Иная 
инфор-
мация

1 2 3 4 5 6 7

«2. Нежилое 
с т р о е н и е  с 
з е м е л ь н ы м 
участком,  в 
том числе:

мкр. Кречевицы 
Михайловская ул., 
д. 1а
1959 г.

муници-
пальная 
казна

600 аукцион подлежит 
продаже».

нежилое стро-
ение

47,1 кв. м
53:23:9120000:547

з е м е л ь н ы й 
участок

246,0 кв. м 
53:23:9120000:1731

2. Приложение 4 к указанной Программе:
2.1. Дополнить позицией 2 следующего содержания:

Наименова-
ние

Местонахождение, 
кадастровый номер, 
год постройки, пло-

щадь объекта

Режим 
управления 
муниципаль-
ным имуще-

ством

Ориенти-
ровочная 
стоимость 
объектов 
недвижи-

мости (тыс. 
руб.)

Способ при-
ватизации

Способ 
распо-

ряжения 
земельным 
участком

1 2 3 4 5 6

«2. Нежилое 
помещение

ул. Зелинского, д. 26
1971 г.
53:23:0000000:15449
общая площадь 65,5 
кв. м

аренда 
ИП Слонов

Андрей
Денисович

2900 аукцион 
(в случае 

отказа арен-
датора от 

реализации 
преимуще-
ственного 
права на 

приобрете-
ние)

к поку-
пателю 

переходит 
доля в пра-
ве общей 

собственно-
сти»;

2.2. Графу «Ориентировочная стоимость объектов недвижимости (тыс. руб.)» позиции «Итого» 
изложить в следующей редакции: «3810».

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода
от 26.05.2005 № 129 «Об установлении земельного налога на территории

Великого Новгорода»

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 26.05.2005 № 129 «Об установлении зе-

мельного налога на территории Великого Новгорода» (в редакции решений Думы Великого Нов-
города от 24.11.2005 № 216, от 27.04.2006 № 294, от 28.09.2006 № 361, от 26.10.2006 № 367, от 
28.06.2007 № 583, от 06.11.2008 № 226, от 26.12.2008 № 269, от 25.06.2009 № 425, от 27.11.2009 
№ 534, от 26.08.2010 № 759, от 28.10.2010 № 804, от 29.09.2011 № 1067, от 02.12.2011 № 1123, от 
02.05.2012 № 1275, от 26.12.2013 № 103, от 05.09.2014 № 308, от 05.12.2014 № 372, от 02.04.2015 
№ 464, от 26.08.2015 № 570, от 27.06.2018 № 1490, от 25.10.2018 № 27, от 24.10.2019 № 291, 
от 26.11.2020 № 494) следующие изменения:

1.1. Абзац третий подпункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 
недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставлен-
ных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в пред-
принимательской деятельности);»;

1.2. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Следующий порядок уплаты налога и авансовых платежей по нему:
в течение налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают авансовые 

платежи по налогу;
по истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму 

налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1 
статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.».

2. Подпункт 1.1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Подпункт 1.2 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 января 2023 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы       Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода                                                                                              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
23.10.2023 
№ 14

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О назначении публичных слушаний

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Великого 
Новгорода от 22.09.2005 № 184 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Великом 
Новгороде» Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:
1. Назначить на 15 ноября 2023 года проведение публичных слушаний в очной форме по 

прилагаемому проекту решения Думы Великого Новгорода «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования - городского округа Великий Новгород».

2. Установить, что учет предложений по указанному проекту решения и участие граждан в 
обсуждении указанного проекта решения осуществляются в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту Устава муниципального образования - городского округа Великий 
Новгород, проекту решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муни-
ципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком участия граждан в 
обсуждении проекта Устава муниципального образования - городского округа Великий Новгород, 
проекта решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муниципального 
образования - городского округа Великий Новгород, утвержденными решением Думы Великого 
Новгорода от 26.12.2013 № 82.

3. Опубликовать указанный в пункте 1 настоящего решения проект и Порядок учета предло-
жений по проекту Устава муниципального образования - городского округа Великий Новгород, 
проекту решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муниципального 
образования - городского округа Великий Новгород, Порядок участия граждан в обсуждении 
проекта Устава муниципального образования - городского округа Великий Новгород, проекта 
решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муниципального образования 
- городского округа Великий Новгород, утвержденные решением Думы Великого Новгорода от 
26.12.2013 № 82, одновременно в газете «Новгород» не позднее 3 ноября 2023 года.

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний по вышеуказанному про-
екту постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению Думы Великого 
Новгорода.

Председатель Думы Великого Новгорода 
К.С. СОМОВ

Великий Новгород
23.10.2023 
№ 17

         Приложение
      к решению Думы Великого Новгорода
                   от 23.10.2023 № 17

Проект

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Устав муниципального образования – 
городского округа Великий Новгорода

На основании федеральных законов Российской Федерации от 4 августа 2023 г. № 420-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 4 августа 2023 г.  
№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», от 4 августа 2023 г. № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», от-
дельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» Дума Великого  
Новгорода

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования - городского округа Великий Новгород, 

принятый решением Думы Великого Новгорода от 02.10.2017 № 1267 (в редакции решений 
Думы Великого Новгорода от 24.10.2019 № 290, от 29.09.2020 № 468, от 25.02.2021 № 530, от 
23.09.2021 № 600, от 26.06.2022 № 222, от 28.10.2022 № 758, от 28.02.2023 № 830, от 28.04.2023 
№ 862), следующие изменения:

1.1. Изложить часть 2 статьи 7 в следующей редакции:
«2. В систему муниципальных правовых актов (далее - правовые акты) входят следующие 

нормативные и иные (ненормативные) правовые акты:
Устав Великого Новгорода;
решения, принимаемые на местном референдуме;
решения Думы Великого Новгорода;
постановления Администрации Великого Новгорода (по вопросам местного значения и во-

просам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новгородской области);

распоряжения Администрации Великого Новгорода (по вопросам организации работы Ад-
министрации Великого Новгорода);

постановления и распоряжения Мэра Великого Новгорода;
постановления и распоряжения Председателя Думы Великого Новгорода (по вопросам ор-

ганизации деятельности Думы Великого Новгорода);
распоряжения и приказы Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода;
распоряжения и приказы первого заместителя Главы администрации Великого Новгорода;
распоряжения и приказы заместителя Главы Великого Новгорода.»;
1.2. В статье 9: 
1.2.1. В пункте 31 исключить слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оз-

доровительных местностей и курортов местного значения на территории Великого Новгорода, 
а также»;

1.2.2. Дополнить пунктом 49 следующего содержания: 
«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 
участков, находящихся в собственности городского округа.»;

1.3. В статье 11:
1.3.1. Изложить абзац первый в следующей редакции: 
«1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Великого 

Новгорода обладают следующими полномочиями:»;
1.3.2. Изложить пункт 12 части 1 в следующей редакции: 
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Фе-



5

30 октября 2023 года Окончание на стр. 6

деральным законом;»;
1.3.3. Дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осу-

ществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и 
органами государственной власти Новгородской  области. Перераспределение полномочий 
допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа 
государственной власти Новгородской  области. Такие областные законы вступают в силу с 
начала очередного финансового года.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспе-
чения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, 
городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обе-
спечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснаб-
жающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа 
указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами госу-
дарственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 
№ 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части 
организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на 
территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия 
мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае 
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих 
обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между 
органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной 
власти Новгородской области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных до-
рог местного значения в части установки, обеспечения работы и содержания работающих 
в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и 
киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - 
специальные технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с 
помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного 
контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой 
постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных право-
нарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, осуществляются 
органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом 
от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществлению 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между орга-
нами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти 
Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на стро-
ительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муни-
ципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской 
области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении 
некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений 
на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной 
власти Новгородской области».

Полномочия по предоставлению земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, расположенных на территории городского округа Великий Новгород, 
за исключением:

1) земельных участков, предоставленных органам местного самоуправления городского 
округа, муниципальным унитарным предприятиям, некоммерческим организациям, созданным 
органами местного самоуправления, а также земельных участков, от прав на которые указанные 
органы и организации отказались в добровольном порядке;

2) земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся 
в муниципальной собственности городского округа;

3) земельных участков, предоставленных и вновь предоставляемых для размещения не-
капитальных строений, сооружений, в том числе земельных участков, предназначенных для 
размещения рекламных конструкций;

4) земельных участков, предоставленных для эксплуатации гаражей и гаражных ком-
плексов;

5) земельных участков, предоставленных и вновь предоставляемых для ведения садоводства 
и огородничества;

6) земельных участков, не сформированных в установленном законодательством порядке, 
на которых расположены введенные в эксплуатацию до 1 марта 2005 года многоквартирные 
дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества;

7) земельных участков, предоставленных для строительства и эксплуатации индивидуальных 
жилых домов, в том числе домов блокированной застройки, и вновь предоставляемых для инди-
видуального жилищного строительства, за исключением земельных участков, предоставляемых 
для комплексного освоения в целях индивидуального жилищного строительства, а также для 
строительства домов блокированной застройки;

8) земельных участков, предоставляемых для строительства в границах застроенной терри-
тории, в отношении которой принято решение о развитии;

9) земельных участков для размещения дорог местного значения;
10) земельных участков (территорий) общего пользования, за исключением автомобильных 

дорог федерального и регионального значения, осуществляются органами государственной 
власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.12.2014 № 691-ОЗ 
«О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного 
самоуправления Великого Новгорода и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия по организации транспортного обслуживания населения в границах городского 
округа Великий Новгород осуществляются органами государственной власти Новгородской 
области в соответствии с областным законом от 30.09.2019 № 454-ОЗ «О перераспределении 
полномочий по организации транспортного обслуживания населения в границах городского 
округа Великий Новгород между органами местного самоуправления городского округа Великий 
Новгород и органами государственной власти Новгородской области.»;

1.4. В статье 24:
1.4.1. Изложить абзац двадцатый в следующей редакции:
«В случае временного отсутствия Мэра Великого Новгорода, невозможности исполнения им 

своих полномочий временное исполнение полномочий Мэра Великого Новгорода осуществля-
ется первым заместителем Главы администрации Великого Новгорода.»;

1.4.2. Дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания: 
«Мэр Великого Новгорода освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

1.5. Изложить часть 5 статьи 25 в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий Мэра Великого Новгорода либо примене-

ния к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу 
или временного отстранения от должности его полномочия исполняются первым заместителем 
Главы администрации Великого Новгорода.»;

1.6. Дополнить часть 3 статьи 27 абзацем следующего содержания: 
«Депутат Думы Великого Новгорода освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 ста-
тьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

1.7. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Полномочия Мэра Великого Новгорода
Мэр Великого Новгорода обладает собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения, за исключением полномочий, отнесенных федеральными и областными 
законами, а также настоящим Уставом к компетенции органов государственной власти или 
Думы Великого Новгорода.

Мэр Великого Новгорода как Глава Великого Новгорода обладает следующими полномочиями:
1) представляет Великий Новгород в отношениях с органами государственной власти и орга-

нами местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организа-
циями, а также в международных отношениях, без доверенности действует от имени Великого 
Новгорода в пределах установленных полномочий;

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые Думой Великого Нов-
города;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) обладает правом требовать созыва внеочередного заседания Думы Великого Нов-

города;
5) организует прием граждан, рассмотрение в установленном порядке предложений, 

заявлений и жалоб граждан, принятие по результатам их рассмотрения соответствующих 
решений;

6) обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления Великого Новгорода и 
в случае возникновения разногласий осуществляет действия по урегулированию споров, в том 
числе путем создания согласительных комиссий;

7) осуществляет общее руководство формированием международных и внешнеэкономических 
связей Великого Новгорода;

8) обеспечивает в соответствии с решениями Думы Великого Новгорода организацию обсуж-
дения гражданами проектов решений Думы Великого Новгорода, а также вопросов местного 
значения;

9) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Великого Новгорода 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
субъекта Российской Федерации;

10) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если 
публичным партнером является Великий Новгород либо планируется проведение совместного 
конкурса с участием Великого Новгорода (за исключением случая, в котором планируется 
проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации), об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на осущест-
вление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 
г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.
Мэр Великого Новгорода как Глава администрации Великого Новгорода обладает следую-

щими полномочиями:
1) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
2) открывает и закрывает расчетные, текущие и лицевые счета Администрации Великого 

Новгорода в учреждениях банков и является распорядителем по этим счетам;
3) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным в бюджете 

Великого Новгорода и связанным с деятельностью Администрации Великого Новгорода;
4) подписывает исковые заявления, направляемые в суды, иные документы от имени Адми-

нистрации Великого Новгорода и от имени Великого Новгорода;
5) организует прием граждан, рассмотрение в установленном порядке предложений, 

заявлений и жалоб граждан, принятие по результатам их рассмотрения соответствующих 
решений;

6) назначает на должность и освобождает от должности первого заместителя Главы адми-
нистрации Великого Новгорода, заместителей Главы администрации Великого Новгорода, 
распределяет между ними обязанности;

7) назначает на должность и освобождает от должности руководителей образуемых им струк-
турных подразделений и органов Администрации Великого Новгорода, иных должностных лиц 
указанных органов, определяет порядок приема на работу и увольнения других работников 
Администрации Великого Новгорода;

8) назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных 
учреждений и предприятий;

9) осуществляет в установленном порядке распоряжение муниципальной собственностью, 
средствами бюджета Великого Новгорода;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Уста-
вом.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном 
порядке.

3. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Новгород» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за 
днем его официального опубликования.

       УТВЕРЖДЕН
      решением Думы Великого Новгорода
                от 26.12.2013 № 82

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту Устава муниципального образования - 

городского округа Великий Новгород, проекту решения Думы Великого Новгорода 
о внесении изменений в Устав муниципального образования -

городского округа Великий Новгород

1. Предложения в проект Устава муниципального образования - городского округа Великий 
Новгород, в проект решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муни-
ципального образования – городского округа Великий Новгород (далее – Проект) направля-
ются в Думу Великого Новгорода в письменном виде в течение 10 дней со дня официального 
опубликования Проекта либо почтовым отправлением по адресу: Великий Новгород, Большая 
Власьевская ул., д. 4, либо лично в приемную Думы Великого Новгорода.

Поступившие предложения регистрируются как входящая корреспонденция Думы Великого 
Новгорода.

2. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество граждани-
на, адрес места жительства, личная подпись, контактный телефон. Коллективные предложения 
принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отче-
ства, адреса места жительства, контактного телефона лица, которому доверено представлять 
вносимые предложения.

3. Поступившие предложения рассматривает постоянная комиссия по законодательству и 
местному самоуправлению Думы Великого Новгорода (далее – комиссия) на соответствие 
действующему законодательству.

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликован-
ному Проекту.

Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих предложений на 
заседании комиссии, для чего аппарат Думы Великого Новгорода заблаговременно их извещает 
о месте, дате и времени заседания.

4. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое 
содержит одобренные предложения и отклоненные предложения с обоснованием причин от-
клонения.

В случае если инициаторы предложений не присутствовали на заседании комиссии при 
обсуждении своих предложений, комиссия информирует их о принятом решении письменно.

5. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях 
вместе с опубликованным Проектом.

6. Предложения к проекту Устава муниципального образования – городского округа Великий 
Новгород, проекту решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муници-
пального образования – городского округа Великий Новгород по вопросам, не затрагиваемым 
официально опубликованным Проектом, передаются в комиссию для рассмотрения на оче-
редном плановом заседании. Инициаторы предложений извещаются о месте, дате и времени 
заседания комиссии.



6

30 октября 2023 года

       УТВЕРЖДЕН
      решением Думы Великого Новгорода
                 от 26.12.2013 № 82

ПОРЯДОК 
участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, проекта решения Думы 
Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муниципального образования – 

городского округа Великий Новгород

1. Граждане, проживающие на территории Великого Новгорода, имеют право на непосред-
ственное участие в обсуждении проекта Устава муниципального образования – городского 
округа Великий Новгород, проекта решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений 
в Устав муниципального образования – городского округа Великий Новгород (далее – Проект).

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами путем на-
правления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) участия в публичных 
слушаниях по опубликованному Проекту.

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений 
по проекту Устава муниципального образования – городского округа Великий Новгород, 
проекту решения Думы Великого Новгорода о внесении изменений в Устав муниципального 
образования – городского округа Великий Новгород, утвержденным решением Думы Вели-
кого Новгорода.

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний 
осуществляются в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях, утвержденным 
решением Думы Великого Новгорода от 22.09.2005 № 184.

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О признании утратившими силу отдельных положений решений
Думы Великого Новгорода

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу:
1.1. Абзац второй пункта 1 решения Думы Великого Новгорода от 25.11.2021 № 627 «Об 

установлении границ территорий территориальных общественных самоуправлений» и схему 
№ 1, являющуюся приложением к указанному решению;

1.2. Абзац четвертый пункта 1 решения Думы Великого Новгорода от 23.09.2022 № 741 «Об 
установлении границ территорий территориальных общественных самоуправлений» и схему  
№ 3, являющуюся приложением к указанному решению;

1.3. Абзац второй пункта 1 решения Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 № 778 «Об 
установлении границ территорий территориальных общественных самоуправлений» и схему 
№ 1, являющуюся приложением к указанному решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы Великого Новгорода 
К.С. СОМОВ

Великий Новгород
23.10.2023 
№ 24

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Перечень муниципального имущества
Великого Новгорода, предназначенного для передачи во владение  

и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в Перечень муниципального имущества Великого Новгорода, предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предприниматель-
ства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, утвержденный решением Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 № 318 
(в редакции решений Думы Великого Новгорода от 28.05.2020 № 421, от 29.09.2020 № 462, от 
27.05.2021 № 562, от 26.05.2022 № 691, от 23.09.2022 № 744, от 27.01.2023 № 811) изменения, 
дополнив позициями 27 - 28 следующего содержания:

1 2 3

«27. Нежилое строение Лужская ул., д. 19, корп. 1
53:23:8123209:26

55,5

28. Нежилое встроенное помещение ул. Павла Левитта, д. 5
53:23:8323802:2443

51,1».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы Великого Новгорода 
К.С. СОМОВ

Великий Новгород
23.10.2023 
№ 25

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2023 № 5064 Великий Новгород
 

О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по организации и подведению 
итогов ежегодного городского конкурса среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства «Предприниматель года»
 
Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 22.05.2019 № 2000 (в ре-

дакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 27.08.2019 № 3524, от 31.01.2020 
№ 324, от 05.02.2021 № 743, от 23.09.2021 № 5089, от 17.10.2022 № 4885, от 28.12.2022 № 6362, 
от 05.05.2023 № 2151), следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова «среди субъектов малого и среднего пред-
принимательства» исключить;

1.2. В составе конкурсной комиссии по организации и подведению итогов ежегодного город-
ского конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель 
года», утвержденном вышеназванным постановлением:

в заголовке слова «среди субъектов малого и среднего предпринимательства» исключить;
включить в состав конкурсной комиссии следующих лиц:
Весельев Ю.М. - председатель Новгородского регионального отделения Общероссийской 

общественной организации «Деловая Россия», директор Новгородского фонда креативной 
экономики (по согласованию)

Голощанов А.Э. - председатель Новгородского регионального отделения Общероссийской 
общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» (по со-
гласованию)

Григорьев А.Н. - президент Союза «Новгородская торгово-промышленная палата» (по со-
гласованию)

Козырева Н.А. - председатель региональной общественной организации «Союз предприни-
мателей Новгородской области», индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Черствов А.А. - директор департамента развития малого и среднего предпринимательства 
министерства инвестиционной политики Новгородской области (по согласованию);

исключить из состава конкурсной комиссии Чернова А.А.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 

сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2023 № 5095 Великий Новгород
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Великого Новгорода 
за 9 месяцев 2023 года

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджет-

ном процессе в Великом Новгороде, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 
01.11.2007 № 688, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Великого Новгорода за 9 месяцев 
2023 года.

2. Направить отчет об исполнении бюджета Великого Новгорода за 9 месяцев 2023 года в 
Думу Великого Новгорода и Контрольно-счетную палату Великого Новгорода.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и в официальном сетевом 
издании «Интернет-газета «Новгород».

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Полностью документ опубликован в официальном сетевом издании «Интернет-газета «Новгород»  
www.gazetanovgorod.ru 30.10.2023.

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение о комиссии по назначению пенсии за выслугу 
лет в Думе Великого Новгорода

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о комиссии по назначению пенсии за выслугу лет в Думе Великого 

Новгорода, утвержденное решением Думы Великого Новгорода от 09.03.2016 № 754 (в редакции 
решения Думы Великого Новгорода от 26.01.2017 № 1091), следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия создается и ее состав утверждается постановлением Председателя Думы Ве-

ликого Новгорода в соответствии с Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании 
- городском округе Великий Новгород, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 
03.11.2015 № 635 (далее - Положение), с целью рассмотрения вопросов, связанных с назна-
чением пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в 
аппарате Думы Великого Новгорода, либо дополнительного пенсионного обеспечения гражда-
нам, замещавшим муниципальные должности в Думе Великого Новгорода (далее - граждане).»;

абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:
«По итогам рассмотрения документов комиссия вносит Председателю Думы Великого Новгоро-

да предложение о назначении гражданину пенсии за выслугу лет, дополнительного пенсионного 
обеспечения или об отказе в их назначении.»;

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Комиссия принимает решение внести Председателю Думы Великого Новгорода предло-

жение об отказе гражданину в назначении пенсии за выслугу лет, дополнительного пенсионного 
обеспечения в случаях:».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы        Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
25.10.2023
№ 27

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в некоторые решения Думы Великого Новгорода

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 30.05.2011 № 1014 «Об утверждении 

Порядка организации доступа к информации о деятельности Думы Великого Новгорода» (в 
редакции решений Думы Великого Новгорода от 27.03.2014 № 215, от 28.05.2015 № 507, от 
01.11.2016 № 977, от 26.03.2020 № 400, от 27.01.2023 № 818) изменение, заменив в пункте 2 
слова «управление информационного обеспечения и международных связей аппарата Думы 
Великого Новгорода» словами «управление информационного, финансового и материально-тех-
нического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода».

2. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками лиц, замещающих муниципальные должности в Думе Великого Новгорода, осу-
ществляющих свою деятельность на постоянной (штатной) основе, и лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в аппарате Думы Великого Новгорода, утвержденное решением Думы 
Великого Новгорода от 28.02.2013 № 1475 (в редакции решения Думы Великого Новгорода от 
27.04.2018 № 1433), изменение, заменив в пункте 7 слова «заместителю начальника управления 
по организационной работе - главному бухгалтеру аппарата Думы Великого Новгорода» словами 
«заместителю начальника управления информационного, финансового и материально-техни-
ческого обеспечения - главному бухгалтеру аппарата Думы Великого Новгорода».

3. Внести в Перечень должностей муниципальной службы в аппарате Думы Великого Новго-
рода, после увольнения с которых гражданин обязан соблюдать ограничения, предусмотренные 
статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
утвержденный решением Думы Великого Новгорода от 29.04.2014 № 242 (в редакции решений 
Думы Великого Новгорода от 02.10.2015 № 597, от 26.08.2021 № 594), изменения, изложив его 
в следующей редакции:



7

30 октября 2023 года Окончание на стр. 8

«1. Начальник управления аппарата Думы Великого Новгорода.
2. Заместитель начальника управления аппарата Думы Великого Новгорода.
3. Заместитель начальника управления - главный бухгалтер аппарата Думы Великого Нов-

города.
4. Главный специалист управления аппарата Думы Великого Новгорода, к должностным 

обязанностям которого относится осуществление закупок для муниципальных нужд.».
4. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 28.05.2015 № 506 «Об установлении Перечня 

должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых муниципальные служащие аппарата Думы Великого Новгорода обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей» (в редакции решения Думы Великого Новгорода от 
26.08.2021 № 594) изменения, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Установить следующий Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Великого 
Новгорода обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

начальник управления аппарата Думы Великого Новгорода;
заместитель начальника управления аппарата Думы Великого Новгорода;
заместитель начальника управления - главный бухгалтер аппарата Думы Великого Новгорода;
главный специалист управления аппарата Думы Великого Новгорода, к должностным обязан-

ностям которого относится осуществление закупок для муниципальных нужд.».
5. Внести в Положение о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности 

в Великом Новгороде на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и других 
знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международ-
ных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций, 
утвержденное решением Думы Великого Новгорода от 29.08.2019 № 261, следующие изменения:

5.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке принятия ли-
цами, замещающими муниципальные должности в Великом Новгороде на постоянной основе, 
почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и 
спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций»;

5.2. В пункте 5 слова «управление по организационной работе аппарата Думы Великого 
Новгорода» заменить словами «управление информационного, финансового и материально-тех-
нического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода»;

5.3. В пункте 10 слова «управлением по организационной работе аппарата Думы Великого 
Новгорода» заменить словами «управлением информационного, финансового и материаль-
но-технического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода»;

5.4. В пункте 11:
в абзаце первом слова «управлением по организационной работе аппарата Думы Великого 

Новгорода» заменить словами «управлением информационного, финансового и материаль-
но-технического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода»;

в абзаце втором слова «управлением по организационной работе аппарата Думы Великого 
Новгорода» заменить словами «управлением информационного, финансового и материаль-
но-технического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода», слова «в течение десяти 
дней» заменить словами «в течение десяти рабочих дней»;

5.5. В ходатайстве о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или 
иной знак отличия иностранного государства, международной организации, политической 
партии, иного общественного объединения или другой организации, являющемся приложением 
1 к указанному Положению, слова «управление по организационной работе аппарата Думы 
Великого Новгорода» заменить словами «управление информационного, финансового и мате-
риально-технического обеспечения аппарата Думы Великого Новгорода».

6. Внести в Положение о представительских и прочих расходах Думы Великого Новгорода, 
утвержденное решением Думы Великого Новгорода от 28.04.2023 № 860, изменения, заменив 
в пунктах 1.4 и 1.5 слова «заместителю начальника управления по организационной работе - 
главному бухгалтеру аппарата Думы Великого Новгорода» словами «заместителю начальника 
управления информационного, финансового и материально-технического обеспечения - глав-
ному бухгалтеру аппарата Думы Великого Новгорода».

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы        Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
25.10.2023
№ 28

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение о порядке организации
и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений

по вопросам градостроительной деятельности и вопросам
благоустройства на территории муниципального образования - городского округа 

Великий Новгород

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Администрации Великого Новгорода от 07.09.2011 № 3800 «О портале Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет» Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний или обще-

ственных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности и вопросам благоустройства 
на территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород, утвержденное 
решением Думы Великого Новгорода от 28.02.2019 № 132 (в редакции решений Думы Вели-
кого Новгорода от 25.12.2019 № 345, от 23.10.2020 № 481, от 28.01.2021 № 520, от 25.08.2022  
№ 738, от 28.10.2022 № 761, от 24.03.2023 № 849), следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«На официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в информационно-теле-

коммуникационной сети Интернет по адресам: http://adm.nov.ru и https://velikij-novgorod-r49.
gosweb.gosuslugi.ru (https://gorodnovgorod.gosuslugi.ru) (далее - официальные сайты) раз-
мещаются проекты, подлежащие рассмотрению на публичных слушаниях, и информа-
ционные материалы к ним, заключения о результатах публичных слушаний, а также мо-
гут размещаться проекты, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях, и 
информационные материалы к ним, заключения о результатах общественных обсуждений, 
иная информация, связанная с проведением публичных слушаний и общественных обсуж-
дений. Посредством официальных сайтов участниками публичных слушаний и обществен-
ных обсуждений могут вноситься предложения и замечания, касающиеся обсуждаемых  
проектов.»;

1.2. В подпункте 2 пункта 2.1 слова «официальном сайте» заменить словами «официальных 
сайтах»;

1.3. Подпункт 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационных материалов к нему на официальных сайтах и (или) на Платформе обратной 
связи Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), либо на региональ-
ном портале государственных и муниципальных услуг (далее - информационные системы) и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;»;

1.4. В абзацах втором и третьем подпункта 4 пункта 2.3 слова «официальном сайте, на кото-
ром» заменить словами «официальных сайтах, на которых»;

1.5. Подпункт 1 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальных сайтах или в инфор-

мационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или об-
щественных обсуждениях, подлежит опубликованию в газете «Новгород»;»;

1.6. В пункте 2.6, в абзаце первом и в подпункте 1 пункта 2.8, в абзаце втором пункта 2.9, в 
пункте 2.18 слова «официальном сайте» (в соответствующем падеже) заменить словами «офи-
циальных сайтах» (в соответствующем падеже);

1.7. В приложениях 1 и 2 к указанному Положению:
слова «официальном сайте Администрации Великого Новгорода по адресу: http://adm.nov.ru» 

заменить словами «официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет по адресам: http://adm.nov.ru и https://velikij-novgorod-r49.

gosweb.gosuslugi.ru  (https://gorodnovgorod.gosuslugi.ru)»;
слова «официальный сайт» (в соответствующем падеже) заменить словами «официальные 

сайты» (в соответствующем падеже).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы        Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
25.10.2023
№ 29

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменения в Положение о муниципальном земельном контроле 
на территории муниципального образования -

городского округа Великий Новгород

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, утвержденное решением Думы Великого 
Новгорода от 23.09.2021 № 603, изменение, исключив в приложении 2 пункт 3.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы        Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
25.10.2023
№ 30

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода
от 30.08.2018 № 1514 «О сроке рассрочки оплаты недвижимого имущества, 

приобретаемого субъектами малого и среднего
предпринимательства при реализации преимущественного

права на его приобретение»

Принято Думой Великого Новгорода 23 октября 2023 года

Дума Великого Новгорода
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 30.08.2018 № 1514 «О сроке рассрочки 

оплаты недвижимого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринима-
тельства при реализации преимущественного права на его приобретение» следующие изменения:

1.1. В наименовании после слова «оплаты» дополнить словами «движимого и»;
1.2. В преамбуле после слова «отчуждения» дополнить словами «движимого и»;
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в муници-

пальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства 
при реализации преимущественного права на его приобретение, для недвижимого имущества 
составляет 5 лет, для движимого имущества - 3 года.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новгород».

Председатель Думы        Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода              Великого Новгорода
К.С. СОМОВ       А.В. ТИМОФЕЕВ

Великий Новгород
25.10.2023
№ 31

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2023 № 5123 Великий Новгород
 

О внесении изменения в постановление Администрации Великого Новгорода 
от 08.02.2023 № 557

Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Внести изменение в постановление Администрации Великого Новгорода от 08.02.2023 

№ 557 «От утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Великом Новгороде на 2023 год» (в редакции постановления Администра-
ции Великого Новгорода от 31.03.2023 № 1466), дополнив в пункте 2 после слов «Матвеевой 
С.Б.» словами «муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
«Новоскул» Шалимо И.А.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород».
3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 

01.09.2023.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2023 № 5144 Великий Новгород
 

О внесении изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета
Великого Новгорода

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1569 «Об утверждении 
общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами мест-
ной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению 
перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета» Адми-
нистрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести изменение в Перечень главных администраторов доходов бюджета Великого Нов-
города, утвержденный постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.12.2022  
№ 6295 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 30.01.2023 № 333, 
от 21.02.2023 № 790, от 26.04.2023 № 1994, от 31.05.2023 № 2631, от 23.06.2023 № 3086, от 
12.07.2023 № 3419, от 04.09.2023 № 4303, от 27.09.2023 № 4703, от 18.10.2023 № 5034), дополнив
пункт 18 подпунктом 18.62 следующего содержания:

1 2 3 4
"18.62. 803 2 02 49999 04 7009 150 иной межбюджетный трансферт бюджету го-

родского округа по итогам ежегодного рейтинга 
деятельности органов местного самоуправления 
по развитию инициативного бюджетирования".



8
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить на официальных 

сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2023 № 5130 Великий Новгород
 

Об утверждении перечня многоквартирных домов, расположенных на территории 
Великого Новгорода, для проведения в 2024 году капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых собственники помещений в течение 
трех месяцев с момента получения от регионального оператора предложения 

о капитальном ремонте (в случае если собственники формируют фонд капитального 
ремонта на счете регионального оператора) не приняли решение о проведении 

капитального ремонта, в соответствии с региональной программой и предложениями 
регионального оператора

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, реги-
ональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Новгородской области, на 2014-2055 годы, утвержденной поста-
новлением Правительства Новгородской области от 03.02.2014 № 46, Администрация Великого 
Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень многоквартирных домов, расположенных на территории 
Великого Новгорода, для проведения в 2024 году капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых собственники помещений в течение трех месяцев с момента 
получения от регионального оператора предложения о капитальном ремонте (в случае если 
собственники формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора) не 
приняли решение о проведении капитального ремонта, в соответствии с региональной програм-
мой и предложениями  регионального оператора.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород», официальном сетевом 
издании «Интернет-газета «Новгород» и разместить на официальных сайтах Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Полностью документ опубликован в официальном сетевом издании «Интернет-газета «Новгород»  
www.gazetanovgorod.ru 30.10.2023.

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2023 № 5131 Великий Новгород
 

О внесении изменения в перечень многоквартирных домов для переноса срока
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на более поздний период

В соответствии с частью 4 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Новгородской области от 03.02.2014 № 46 «Об утверждении региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Новгородской области, на 2014-2055 годы», письмами СНКО «Региональный 
фонд» от 14.09.2023 № РФК-4746-И, от 02.10.2023 № РФК-5138-И, от 10.10.2023 № РФК-5410-И 
Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести изменение в перечень многоквартирных домов для переноса срока капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на более поздний период, утвержденный 
постановлением Администрации Великого Новгорода от 17.05.2022 № 2161 (в редакции поста-
новлений Администрации Великого Новгорода от 17.06.2022 № 2769, от 25.07.2022 № 3435, 
от 06.09.2022 № 4152, от 15.09.2022 № 4294, от 14.10.2022 № 4879, от 22.11.2022 № 5684, от 
26.12.2022 № 6294, от 10.01.2023 № 34, от 21.02.2023 № 804, от 30.06.2023 № 3221, от 15.08.2023 
№ 3952, от 29.08.2023 № 4197, от 31.08.2023 № 4246, от 05.09.2023 № 4314, от 06.10.2023 
№ 4835), дополнив его позициями 62 - 108 следующего содержания:

1 2 3 4
"62. Ильина ул., д. 17/37 ремонт системы газоснабжения 2024
63. Мининский пер., д. 3 ремонт системы газоснабжения 2024
64. Ул. Газон, д. 5/2 ремонт системы газоснабжения 2024
65. Предтеченская ул., д. 3 ремонт системы газоснабжения 2024
66. Великая ул., д. 9/3 ремонт системы газоснабжения 2024
67. Ул. Радистов, д. 21 ремонт системы газоснабжения 2024
68. Ул. Фёдоровский Ручей, д. 7а ремонт системы газоснабжения 2024
69. Хутынская ул., д. 7 ремонт системы газоснабжения 2024
70. Ул. Каберова-Власьевская, д. 2 ремонт системы газоснабжения 2024
71. Козьмодемьянская ул., д. 6 ремонт системы газоснабжения 2024
72. Ул. Германа, д. 30 ремонт системы газоснабжения 2024
73. Ул. Менделеева, д. 12 ремонт системы газоснабжения 2024
74. Наб. Александра Невского, д. 26 ремонт системы газоснабжения 2024
75. Наб. Александра Невского, д. 28 ремонт системы газоснабжения 2024
76. Ул. Рогатица, д. 33 ремонт системы газоснабжения 2024
77. Микрорайон Кречевицы, д. 139 ремонт системы газоснабжения 2024
78. Просп. Мира, д. 27 ремонт системы газоснабжения 2024
79. Ул. Космонавтов, д. 8а ремонт системы газоснабжения 2024
80. Ул. Павла Левитта, д. 22 ремонт системы газоснабжения 2024
81. Большая Московская ул., д. 58/9 ремонт системы газоснабжения 2024
82. Большая Московская ул., д. 25 ремонт системы газоснабжения 2024
83. Большая Московская ул., д. 66 ремонт системы газоснабжения 2024
84. Яковлева ул., д. 22/1 ремонт системы газоснабжения 2024
85. Ул. Людогоща, д. 8а ремонт системы газоснабжения 2024
86. Новолучанская ул., д. 42 ремонт системы газоснабжения 2024
87. Большая Санкт-Петербургская ул., д. 10 ремонт системы газоснабжения 2024
88. Ул. Герасименко-Маницына, д. 11/7 ремонт системы газоснабжения 2024
89. Наб. р. Гзень, д. 2а ремонт системы газоснабжения 2024
90. Студенческая ул., д. 15/2 ремонт системы газоснабжения 2024
91. Ул. Черняховского, д. 82 ремонт системы газоснабжения 2024
92. Ул. Германа, д. 3 ремонт системы газоснабжения 2024
93. Локомотивная ул., д. 1, корп. 2 ремонт системы газоснабжения 2024
94. Ул. Зелинского, д. 16 ремонт системы газоснабжения 2024
95. Ул. Рахманинова, д. 15 ремонт системы газоснабжения 2024
96. Прусская ул., д. 14 ремонт системы газоснабжения 2024
97. Знаменская ул., д. 7/7 ремонт системы газоснабжения 2024
98. Большая Санкт-Петербургская ул., д. 19 ремонт системы газоснабжения 2024
99. Ул. Каберова-Власьевская, д. 20 ремонт системы газоснабжения 2024

100. Большая Московская ул., д. 52/9 ремонт системы газоснабжения 2024
101. Просп. Александра Корсунова, д. 5 ремонт системы водоотведения и холодного водоснабжения 2029-2031
102. Ул. Фёдоровский Ручей, д. 10/48 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
103. Ул. Даньславля, д. 11 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
104. Кооперативная ул., д. 15 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
105. Промышленный пер., д. 6 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
106. Молотковская ул., д. 10 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
107. Новолучанская ул., д. 3 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031
108. Славная ул., д. 39 ремонт системы теплоснабжения 2029-2031".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород».

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Новгород официальный (спецвыпуск газеты “Новгород”)

Учредители 
Дума Великого Новгорода
Администрация Великого Новгорода
Главный редактор Л. Г. Соколова

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ:
173015, Великий Новгород, 
Воскресенский бульвар, 10.
E-mail: newspaper_nov@list.ru
URL: www.gazetanovgorod.ru
Тел./факс редакции 77-70-48 
Отдел рекламы и объявлений - тел./факс: 77-44-43
По вопросам доставки газеты - 77-70-48

Газета является официальным публикатором 
Администрации и Думы Великого Новгорода

Тираж 100 экз.
Подписано в печать:           по графику 30.10.2023 в 15.00
                                              факт           30.10.2023 в 15.00

Газета отпечатана ООО «Торгово-производственная компания «Печатный Двор» 
(173025, Великий Новгород, ул. Нехинская, д. 61, производственный корпус 3)

Распространяется в Великом Новгороде бесплатно

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу. 
Регистрационный номер ПИ № ТУ78-02278 от 7 марта 2023 года.

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10.2023 № 5146 Великий Новгород
 

Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу 
Великого Новгорода «Развитие туризма и туристской деятельности на территории 

Великого Новгорода» на 2023 - 2029 годы

Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Великого 

Новгорода «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Великого Новгорода» 
на 2023 - 2029 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 
13.10.2022 № 4865 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 09.02.2023 
№ 564, от 06.06.2023 № 2740, от 28.08.2023 № 4179).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород», официальном сетевом 
издании «Интернет-газета «Новгород» и разместить на официальных сайтах Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

Полностью документ опубликован в официальном сетевом издании «Интернет-газета «Новгород»  
www.gazetanovgorod.ru 30.10.2023.

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10.2023 № 5157 Великий Новгород
 

О проведении общегородских мероприятий

В соответствии с решением Думы Великого Новгорода от 18.11.2008 № 230 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории Великого Новгорода», в целях улучшения санитарного 
состояния территории города Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Провести 28 октября 2023 года общегородские мероприятия по санитарной очистке и 
благоустройству территории Великого Новгорода (далее - общегородские мероприятия).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению общегородских меропри-
ятий по санитарной очистке и благоустройству территории Великого Новгорода и утвердить 
его прилагаемый состав.

3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовой формы собствен-
ности, физическим лицам, имеющим в собственности, пользовании, аренде или хозяйственном 
ведении, оперативном управлении здания, сооружения, имеющим в собственности, аренде, 
постоянном (бессрочном) пользовании земельные участки, образовательным учреждениям, 
учреждениям здравоохранения, социальной сферы, культуры и искусства, общественным 
организациям, воинским частям, расположенным на территории Великого Новгорода, принять 
активное участие в общегородских мероприятиях, обеспечить приведение собственных и за-
крепленных территорий в надлежащее состояние за счет собственных средств.

4. Муниципальному казенному учреждению Великого Новгорода «Городское хозяйство»:
4.1. Выделить самосвальный автомобильный транспорт для проведения общегородских 

мероприятий;
4.2. Осуществлять контроль за выполнением рейсов по вывозу мусора.
5. Комитету по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого 

Новгорода, МКУ «Городское хозяйство» не позднее 27.10.2023 представить в управление по 
работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода информацию 
о предполагаемых к уборке территориях и сроках проведения общегородских мероприятий на 
них с целью освещения в средствах массовой информации.

6. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Великого 
Новгорода организовать освещение в средствах массовой информации хода проведения об-
щегородских мероприятий.

7. Назначить ответственными за организацию участия в общегородских мероприятиях сле-
дующие структурные подразделения Администрации Великого Новгорода:

предприятий торговли, промышленности - комитет экономического развития и инвестиций;
образовательных учреждений - комитет по образованию;
муниципальных учреждений в сфере культуры - комитет культуры;
строительных организаций - комитет по строительству и архитектуре;
управляющих компаний, организаций, товариществ собственников жилья - комитет по управ-

лению городским и дорожным хозяйством.
8. Назначить координатором по организации и проведению общегородских мероприятий 

директора муниципального казенного учреждения Великого Новгорода «Городское хозяйство» 
Андреева С.О.

9. Отделам-центрам по работе с населением по месту жительства, отделам микрорайонов 
Кречевицы и Волховский, структурным подразделениям Администрации Великого Новгорода, 
управляющим организациям всех форм собственности представить координатору Андрееву С.О. 
информацию об итогах проведения общегородских мероприятий в срок до 8 ноября 2023 года.

10. Координатору Андрееву С.О. проинформировать Администрацию Великого Новгорода о 
выполнении настоящего постановления в срок до 15 ноября 2023 года.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород».

Исполняющий полномочия Мэра Великого Новгорода
А.В. ТИМОФЕЕВ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

Великого Новгорода
от 25.10.2023 № 5157

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению общегородских  

мероприятий по санитарной очистке и благоустройству  территории Великого Новгорода

Розбаум А.Р. - Мэр Великого Новгорода, председатель организационного комитета
Андреев С.О. - директор муниципального казенного учреждения Великого Новгоро-

да "Городское хозяйство", координатор, заместитель председателя 
организационного комитета

    
 Члены организационного комитета:
Баранов Р.П. - исполняющий обязанности председателя комитета по строительству 

и архитектуре Администрации Великого Новгорода 
Гугнин Д.А. - председатель комитета экономического развития и инвестиций Ад-

министрации Великого Новгорода    
Смирнова Г.Г. - председатель комитета по молодежной политике и работе с обще-

ственными организациями Администрации Великого Новгорода
Тейдер А.А. - председатель комитета по управлению городским и дорожным хо-

зяйством Администрации Великого Новгорода
Тимофеев А.В. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода
Хиврич К.В. - председатель комитета культуры Администрации Великого Новгорода
Шанаева И.Л. - председатель комитета по образованию Администрации Великого 

Новгорода


